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1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1173 (MOF alm. del) stillet d. 8. juli 2022 efter ønske fra 

Peter Seier Christensen (NB). 

Spørgsmål nr. 1173 

” Vil ministeren redegøre for, hvilke EU-direktiver der forpligter Danmark til at holde regnskab med 

den samlede årlige mængde kvælstof i alt, der udledes til vandmiljøet? Og vil ministeren redegøre for 

den mere konkrete udstrækning af disse forpligtelser?” 

Svar 

Vandrammedirektivet (2000/60/EF) forpligter Danmark til at opstille programmer for overvågning af 

overfladevandets og grundvandets tilstand.  

 

Dette dækker for overfladevandområder bl.a. fysisk-kemiske parametre, herunder 

nærringsstoftilstand, hvor overvågningsfrekvensen som udgangspunkt skal ske med intervaller på 3 

måneder. Overvågningen skal suppleres med krav fra bl.a. nitratdirektivet og byspildevandsdirektivet. 

Herved skal effekten af det nationale nitrathandlingsprogram kunne vurderes, og det skal være muligt 

at fastslå omfanget af nitratforurening fra landbruget og føre kontrol med vandområder, der modtager 

udledning af spildevand og direkte udledninger, som kan forventes at være væsentlige for vandmiljøet.      

 

For grundvandsforekomster skal overvågningen foretages med tilstrækkelig hyppighed og mindst en 

gang om året, så virkningen af belastningen kan registreres.  

 

Samlet set vil den konkrete udstrækning af overvågningsforpligtelserne efter direktiverne kræve, at der 

ved overvågningen fremkommer tilstrækkelig mange data til en pålidelig vurdering af 

vandforekomsternes tilstand og belastning. Rapportering af overvågningen til EU-Kommissionen sker 

sammen med vandområdeplanerne hvert 6. år, og hvert 4. år for så vidt angår overvågningen efter 

nitratdirektivet. Herudover rapporteres årligt overvågningen af brugen af den danske undtagelse fra 

nitratdirektivet (”kvægundtagelsen”) til EU Kommissionen. 
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